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Kuulumisia Kasvun ja vanhenemisen (KaVa) tutkijoiden 
ilmastoaiheisesta syysseminaarista

Väestön vanheneminen ja ilmastonmuutos 
ovat kaksi samanaikaista megatrendiä, joiden 
yhteiskunnalliset vaikutukset näkyvät muun 
muassa terveydessä, taloudessa ja oikeudenmu
kaisuudessa. Suomessa 65vuotiaiden määrä on 
tuplaantunut kolmessakymmenessä vuodes
sa, ja Tilastokeskuksen ennusteiden mukaan 
vuonna 2050 joka kolmas suomalainen on 
yli 65vuotias. Ilmaston lämpeneminen on 
Suomessa erityisen nopeaa ja tuoreiden ennus
teiden mukaan kesälämpötilat tulevat nouse
maan 2.4 °C ja talvilämpötilat 3.3 °C muuta
man vuosikymmenen kuluessa. (Ruosteenoja 
& Jylhä 2021.)

Kasvun ja vanhenemisen tutkijat ry (KaVa) 
järjesti keskiviikkona 12.10.2022 etäyhteyk
sin syysseminaarin teemalla Ilmastonmuutos ja 
ikääntyneet. Seminaarissa eri alojen asiantunti
jat kertoivat ilmastonmuutoksen etenemisestä, 
sen vaikutuksista ikääntyneiden hyvinvointiin, 
muuttuviin olosuhteisiin sopeutumisesta, so
siaali ja terveyspalveluiden ekologisesta kestä
vyydestä sekä sukupolvien välisestä oikeuden
mukaisuudesta ilmastonmuutoksen seurausten 
jaossa. Seminaariin osallistui noin 30 henkilöä. 
Seminaarin avasi KaVan puheenjohtaja Linda 
Enroth.

Ilmastoasiantuntija Reija Ruuhela Ilma
tie teen laitokselta kertoi ilmastonmuutoksen 
etenemisestä ja sen ilmenemisen eri ulottu
vuuksista. Ilmastonmuutoksen seurauksena 
yksittäisten kuumien päivien lukumäärä kas
vaa ja äärimmäiset helteet yleistyvät. Suomessa 
ilmasto lämpenee keskimääräistä nopeammin, 
ja koska olemme fysiologisesti tottuneet ny
kyistä viileämpiin kesiin ja esimerkiksi asuinra

kentaminen ja kaupunkisuunnittelu perustuvat 
kylmiin talviin, muuttuvat olosuhteet asettavat 
haasteita elämän useilla osaalueilla.

Tutkimukset osoittavat, että ikääntyneet 
ovat erityisen alttiita helteiden terveysvaikutuk
sille. Kehon kyky sopeutua muuttuviin olosuh
teisiin heikkenee iän myötä, ja useat  krooniset 
sairaudet myötävaikuttavat helteiden aiheutta
miin terveyshaittoihin. Johtava tutkija Maria 
Vaalavuo Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksel ta 
kertoi korkeiden lämpötilojen terveysvaikutuk
sista ja niiden taustalla vaikuttavista tekijöistä. 
Myös Suomessa hellejaksot lisäävät erityises
ti ikääntyneiden sairaalakäyntejä (Astone & 
Vaalavuo 2021) ja kuolleisuutta (Ruuhela 2018). 
Lämpöaltistumisiin liittyvien sairaalakäyntien 
määrää lisäävät eniten hengityselin ja mu
nuaissairaudet sekä diabetes. Kuolleisuuteen 
puolestaan ovat yhteydessä hengityselinsairau
det sekä sydän ja verisuonitaudit. Myös muis
tisairaudet, matalatuloisuus ja mielenterveyden 
häiriöt ovat yhteydessä korkeampaan sairastu
vuuteen ja kuolleisuuteen korkeiden lämpö 
tilojen aikana.

Sosiaali ja terveydenhuollon yksiköissä on 
tärkeää varautua korkeiden lämpötilojen yleis
tymiseen. Sairaaloissa on paljon riskiryhmiin 
kuuluvia henkilöitä, ja hygienia saattaa vaaran
tua kuumuuden vaikutuksesta. Terveyden ja hy
vinvoinnin laitoksen tutkija Virpi Kollanuksen 
mukaan helteisiin on varauduttu jonkin verran, 
ja monet sairaalat tunnistavat tarpeen kehittää 
varautumista. Helteisiin varautuminen vaatii 
suunnitelmallisuutta ja asiakkaiden hyvinvoin
nin tiivistä seurantaa. Lisäksi tarvitaan erilaisia 
toimialarajoja ylittäviä toimintoja. Esimerkiksi 
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rakentaminen, kaupunkisuunnittelu ja viestin
tä ovat tässä merkittävässä roolissa. (Kollanus 
& Lanki 2021.)

Sosiaali ja terveysalan palveluiden ympä
ristövaikutuksista on vasta vähän tietoa,  mutta 
palveluiden tarpeen kasvaessa myös ympäristö
kuormitus kasvaa. Yliopistonlehtori Jutta 
Pulkki Tampereen yliopistosta käsitteli esityk
sessään ekologisesti kestävää toimintaa sosiaali 
ja terveyspalveluissa. Palveluiden hiilikuormaa 
ja muita ympäristöhaittoja voidaan ehkäistä 
ja vähentää monin eri tavoin. Muun muassa 
matalapäästöisemmät asiakaskuljetukset, ter
veellinen ja kestävästi kasvatettu ruoka sekä 
jätehuollon toimivuuden parantaminen ovat 
tärkeitä keinoja ympäristöhaittojen hillinnäs
sä. Keskeisessä roolissa on terveyden ja hyvin
voinnin edistäminen ennaltaehkäisevien palve
luiden avulla, sillä niiden ympäristövaikutukset 
ovat vähäisemmät kuin vakavien sairauksien 
hoidossa. EKOSOTE hankkeessa kartoite
taan, miten sotealaa voidaan ohjata kansalli
sesti kohti ekologisesti kestävämpiä toiminta
tapoja. (Pulkki & Västinsalo 2022.)

Ilmastonmuutoksen kustannukset ja ter
veyshaitat eivät jakaudu tasaisesti. Yli opis ton
lehtori Simo Kyllönen Helsingin yliopistosta 
on perehtynyt  ilmastooikeudenmukaisuuteen. 
Ilmastonmuutoksen terveyshaittojen tiedetään 
olevan yleisempiä ikääntyvillä – heillä, joilla 
on toimintakyvyn rajoitteita tai pitkäaikais
sairauksia, köyhyysriskissä olevilla ja muun 
muassa maahanmuuttajataustaisilla henkilöil
lä. Haavoittuvassa asemassa oleville omien oi
keuksien ajaminen saattaa olla haastavaa, ja 
siksi heidän näkemyksensä ilmastoasioista jää
vät kuulematta. Tulevat sukupolvet eivät läh
tökohtaisesti voi vaikuttaa nykyiseen päätök
sentekoon, joka vaikuttaa suuresti heidän hy
vinvointiinsa, eivätkä myöskään  esimerkiksi 
eläimet. Vaikuttamisen ja omien oikeuksien 
ajamisen mahdottomuuden ongelmia on py

ritty ratkaisemaan muun muassa kansalaisten 
ja asiantuntijoiden muodostamien paneelien ja 
raatien avulla. (Kyllönen 2013.)

Seminaari oli kokonaisuudessaan onnistu
nut ja ajatuksia herättävä. 
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